
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
20.08.2024 № 799 

д. Заневка 
 

О создании межведомственной рабочей группы  
по вопросам обеспечения противопожарного водоснабжения  

на территории Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 
 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», областным законом от 25.12.2006 № 169-оз «О пожарной 

безопасности Ленинградской области», а также в целях обеспечения 

постоянной готовности противопожарного водоснабжения на территории 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области (далее – поселение), администрация Заневского 
городского поселения (далее – администрация)  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Создать межведомственную рабочую группу по вопросам 

обеспечения противопожарного водоснабжения на территории поселения. 
2. Утвердить: 
2.1. Состав межведомственной рабочей группы по вопросам 

обеспечения противопожарного водоснабжения на территории поселения, 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;  
2.2. Положение о межведомственной рабочей группе по вопросам 

обеспечения противопожарного водоснабжения на территории поселения, 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 
2.3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Заневский вестник» и обнародовать путем размещения на официальном 

сайте органов местного самоуправления Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области  
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 



2 
 
http://www.zanevkaorg.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в муниципальной газете «Заневский вестник». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на главу администрации Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области. 
 
 
 
Исполняющий обязанности 
главы администрации                                                                         И.А. Бенера 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

                                                                Приложение № 1 
                                                                   к постановлению администрации                                                                   
                                                                   Заневского городского поселения  

Всеволожского муниципального района 
                                                              Ленинградской области 
                                                               от  20.08.2024  №  799 

      
СОСТАВ 

межведомственной рабочей группы по вопросам обеспечения 

противопожарного водоснабжения на территории  
Заневского городского поселения  

 
Руководитель рабочей группы 

Исполняющий обязанности заместителя главы 

администрации по ЖКХ и благоустройству А.В. Мусин 

Члены рабочей группы 

Начальник сектора по делам ГО и ЧС, ВУС администрации А.А. Хрусталев  

Заместитель директора муниципального казенного 
учреждения "Центр оказания услуг"  

Н.В. Хабарова  
(по согласованию) 

Представитель ОГПС Всеволожского района ГКУ 

«Леноблпожспас» (по согласованию) 

Представитель ООО РесурсВодоСнаб (по согласованию) 

Представитель ООО СМЭУ «ЗАНЕВКА» (по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

                                                                Приложение № 2 
                                                                    Заневского городского поселения  
                                                                    к постановлению администрации                                                                   

Всеволожского муниципального района 
                                                              Ленинградской области 
                                                               от  20.08.2024  №  799 

 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной рабочей группе по вопросам обеспечения 

противопожарного водоснабжения на территории  
Заневского городского поселения  

1. Общие положения 

1.1. Положение о межведомственной рабочей группе по вопросам 

обеспечения противопожарного водоснабжения на территории поселения 

(далее  Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами 
Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законами и иными 

нормативными правовыми актами Ленинградской области.  
1.2. Межведомственная рабочая группа по вопросам обеспечения 

противопожарного водоснабжения на территории поселения  
(далее  рабочая группа) является коллегиальным совещательным органом. 

1.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность под руководством 

заместителя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Заневского 
городского поселения (далее – КЧС и ОПБ). 

2. Основные задачи и функции рабочей группы 

2.1. Основными задачами рабочей группы являются: 
 обобщение информации о состоянии противопожарного 

водоснабжения на территории поселения; 
 организация и координация мероприятий по обеспечению 

постоянной готовности источников наружного противопожарного 

водоснабжения  



5 
 
для успешного использования их на пожарах, при проведении аварийно-
спасательных работ, учений и занятий;  

 учёт источников наружного противопожарного водоснабжения;  
 контроль за состоянием и своевременным ремонтом  

(при необходимости) источников наружного противопожарного 

водоснабжения на территории поселения. 
2.2. Рабочая группа с целью выполнения возложенных на нее задач 

осуществляет следующие функции: 
 рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 

противопожарного водоснабжения;  
 в случае необходимости вносит на рассмотрение председателю КЧС  

и ОПБ, руководителям организаций соответствующие предложения; 
 самостоятельно принимает решения по вопросам обеспечения 

противопожарного водоснабжения, в рамках имеющихся компетенций; 
 проводит мониторинг, прогнозирование и оценку состояния 

противопожарного водоснабжения на территории поселения. 

3. Права рабочей группы 

3.1. Рабочая группа в пределах своей компетенции имеет право: 
 запрашивать и получать информацию и материалы по вопросам, 

относящимся к ее компетенции, от структурных подразделений 

администрации, предприятий, учреждений и организаций независимо  
от их ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм 

собственности, а также граждан; 
 вносить предложения председателю КЧС и ОПБ по финансированию 

мероприятий, направленных на обеспечение исправного состояния 

противопожарного водоснабжения; 
 вносить предложения председателю КЧС и ОПБ по разработке  

или дополнению программ (подпрограмм) развития территорий поселения  
по вопросам противопожарного водоснабжения; 

 при необходимости производить контроль за выполнением работ  
по приведению в надлежащее состояние имеющихся источников наружного 

противопожарного водоснабжения и организации новых водоисточников. 
3.2. Руководитель рабочей группы имеет право: 
 вносить председателю КЧС и ОПБ предложения по введению  

или приостановки того или иного режима функционирования 

муниципального звена территориальной подсистемы, в зависимости со 

сложившейся обстановкой; 



6 
 

 обращаться к председателю КЧС и ОПБ с предложениями  
о финансировании компенсирующих мероприятий по обеспечению 

безводных территорий поселения требуемым запасом воды для целей 

пожаротушения. 

4. Обязанности рабочей группы 

4.1. Рабочая группа обязана: 
 владеть информацией по состоянию наружного противопожарного 

водоснабжения на территории поселения; 
 вести учёт общего количества источников наружного 

противопожарного водоснабжения, количества неисправных источников; 
 вести учет безводных участков; 
 вести контроль за своевременным ремонтом неисправных 

водоисточников противопожарного водоснабжения,  
 принимать срочные меры к устранению обнаруженных 

неисправностей; 
 организовывать взаимодействие по данным вопросам с 

организациями и службами, ответственными за эксплуатацию наружного 

противопожарного водоснабжения. 


